
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  72  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  27/05/2016     ORE    12:30

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO 
TRA LA S.P. N. 588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N. 94 “BUSSETO-
POLESINE” (TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO) – 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEGLI ELABORATI DEL 
PROGETTO DEFINITIVO REVISIONATI A SEGUITO PRIMA 
CONFERENZA PROCEDURA DI V.I.A.

L’anno duemilasedici il giorno ventisette del  mese di  maggio alle ore 12:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P. N. 588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N. 94 “BUSSETO-POLESINE” (TANGENZIALE 
DI  BUSSETO  3°  STRALCIO)  –  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEGLI 
ELABORATI  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  REVISIONATI  A  SEGUITO  PRIMA 
CONFERENZA PROCEDURA DI V.I.A.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 27/10/2015 con la quale veniva 
approvato  nella  sola  “linea  tecnica”  il  progetto  definitivo  revisionato  relativo  ai  lavori  di  – 
realizzazione tronco stradale di collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei due Ponti” e la S.P. n. 94  
“Busseto – Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio), redatto dal R.T.P. incaricato formato dalla 
ditta  A.I.erre  engineering  S.r.l.,  dal  dott.  geol.  Lorenzo  Negri,  dal  dott.  ing.  Vittorio  Groppi, 
nell’importo complessivo di € 2.100.000,00;

DATO ATTO che, successivamente all’approvazione in linea tecnica, il progetto definitivo è stato 
sottoposto  dall’Autorità  Competente  (prima  Provincia,  ora  ARPAE)  a  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale (V.I.A.), ai sensi della L.R. 18/05/1999 n. 9, procedura che ricomprende al suo interno 
anche i seguenti endoprocedimenti di competenza del Comune:
- apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  2  della  L.R. 

37/2002;
- dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità dell’opera ai sensi dell’art. 15 e se­

guenti della L.R. 37/2002;
- variante alla classificazione acustica ai sensi dell’art. 3 della L.R. 15/2001;
- autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  20/05/2016,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  si  è  provveduto  all’esame  puntuale  e  alla 
controdeduzione e/o accoglimento delle osservazioni pervenute da parte dei proprietari dei fondi 
interessati dalla realizzazione dell’opera a seguito del deposito del progetto definitivo ex artt. 8.2 e 
15.2 della L.R. n. 37/2002;

RILEVATO:
- che la Conferenza di Servizi per la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, nella sedu­

ta del 24/02/2016, di cui al verbale ed alle richieste di integrazioni inviate con nota di ARPAE 
del 03/03/2016, (codice Sinadoc n.6572/2016, protocollo in uscita n.2953/2016), ha chiesto al­
cune modifiche / integrazioni al progetto definitivo;

- che  il  Consorzio  per  la  Bonifica  Parmense,  con  successive  note  in  data  16/03/2016,  prot. 
n.1565, in data 12/04/2016, prot. n. 2153, 22/04/2016, prot. n. 2420 ha richiesto alcune modifi­
che / integrazioni al progetto definitivo sottoposto a procedura di V.I.A.;

- che sono pervenuti i preventivi inviati da Emiliambiente e da Busseto Servizi rispettivamente in 
data 22/04/2016, prot. n. 2399 e in data 26/05/2016, prot. n. 5933;

Pagina 2 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

ESAMINATE  le  richieste  di  modifiche  /  integrazioni  presentate  dai  vari  Enti  interessati  alla 
procedura di V.I.A., così come riassunte dal Responsabile del Procedimento nella “Tabella sinottica 
delle richieste di modifiche/integrazioni, controdeduzioni e/o integrazioni”,  allegata alla presente 
deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  All.  A),  che   fornisce  adeguate  motivazioni 
riguardo all’accoglimento o meno delle stesse, con specifico rimando agli elaborati revisionati;

RILEVATA pertanto la necessità di modificare / integrare il progetto definitivo, già approvato in 
linea tecnica con delibera di Giunta Comunale n. 119/2015, al fine di adeguare lo stesso:
- alle osservazioni presentate dai proprietari dei fondi interessati dalla realizzazione dei lavori così 

come disposto con Delibera di Giunta Comunale n. 69/2016;
- alle richieste di modifica / integrazione avanzate dai vari Enti interessati alla procedura di V.I.A. 

così come disposto con il presente atto;

VISTO il progetto definitivo relativo alla – realizzazione tronco stradale di collegamento tra la S.P. 
n. 588 “Dei due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio), così 
come  revisionato  a  seguito  della  prima  Conferenza  dei  Servizi  nell’ambito  della  procedura  di 
V.I.A., redatto dal R.T.P. incaricato formato dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l., dal dott. geol. 
Lorenzo Negri, dal dott. ing. Vittorio Groppi, composto dai seguenti elaborati tra i quali quelli non 
revisionati  già  approvati  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.119/2015  e  quelli  revisionati 
consegnati in data 27/05/2016 con nota assunta al prot. n. 5970:

A – PARTE GENERALE

N. 
Elab.

Descrizione Scala
Revisionato / 

Non revisionato

A.0 ELENCO ELABORATI - Revisionato

A.1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA - Revisionato

A.2 ELENCO PREZZI UNITARIO - Revisionato

A.3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - Revisionato

A.4 STIMA PERCENTUALE DELLE LAVORAZIONI - Revisionato

A.5 QUADRO ECONOMICO - Revisionato

A.6 CAPITOLATO SPECIALE PRESTAZIONALE - Non revisionato

A.7 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA - Non revisionato

B- IMPATTO AMBIENTALE

B.1
RELAZIONE
QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE 

- Non revisionato

B.2
RELAZIONE
QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO 

- Non revisionato

B.3
RELAZIONE
QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

- Non revisionato

B.4
RELAZIONE
VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

- Revisionato

Pagina 3 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

B.5 DOCUMENTO PREVISIONALE D'IMPATTO ACUSTICO - Revisionato

B.6 RELAZIONE PAESAGGISTICA - Revisionato

B.7
RELAZIONE
VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA

- Non revisionato

B.7.1 FASCE DI PERTINENZA ACUSTICA - Revisionato

C - ARCHEOLOGICA

C.1 RELAZIONE RISCHIO ARCHEOLOGICO - Non revisionato

C.2 SAGGI ARCHEOLOGICI - Revisionato

D – IDROLOGIA ED IDRAULICA

D.0 RELAZIONE IDRAULICA - Revisionato

D.1.1
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ASSE PRINCIPALE TRATTO "A"

1:500 Revisionato

D.1.2
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ASSE PRINCIPALE TRATTO "B"

1:500 Revisionato

D.1.3
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ROTATORIA BORGHETTO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

D.1.4
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

D.2
OPERE IDRAULICHE:
TOMBINO CIRCOLARI E DETTAGLI DELLE OPERE IDRAULICHE

varie Revisionato

E – PROGETTO DELL’INFRASTRUTTURA

E.0
COROGRAFIA E 
PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO GENERALE

varie Revisionato

E.1.1
PLANIMETRIA GENERALE
ASSE PRINCIPALE TRATTO "A"

1:500 Revisionato

E.1.2
PLANIMETRIA GENERALE
ASSE PRINCIPALE TRATTO "B"

1:500 Revisionato

E.1.3
PLANIMETRIA GENERALE
ROTATORIA BORGHETTO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

E.1.4
PLANIMETRIA GENERALE
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

E.1.5
RAFFRONTO COSTRUZIONI - DEMOLIZIONI
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

E.2.1
PROFILI TECNICI LONGITUDINALI
ASSE PRINCIPALE TRATTI "A" E "B"

1:1000/100 Revisionato

E.2.2
PROFILI TECNICI LONGITUDINALI
ROTATORIA BORGHETTO E RAMI DI INNESTO

1:1000/100 Revisionato

E.2.3
PROFILI TECNICI LONGITUDINALI
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:1000/100 Revisionato

E.3 SEZIONI TIPO 1:50 Revisionato

E.4 PLANIMETRIA TECNICA DI TRACCIAMENTO 1:1000 Revisionato

E.5.1
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE PRINCIPALE TRATTO "A"

1:200 Revisionato

E.5.2
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE PRINCIPALE TRATTO "B"

1:200 Revisionato

Pagina 4 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

E.5.3
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE ROTATORIA BORGHETTO

1:200 Revisionato

E.5.4
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO NORD ROTATORIA BORGHETTO

1:200 Revisionato

E.5.5
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO SUD ROTATORIA BORGHETTO

1:200 Revisionato

E.5.6
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE ROTATORIA BRUNETELLA

1:200 Revisionato

E.5.7
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO EST ROTATORIA BRUNETELLA

1:200 Revisionato

E.5.8
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO OVEST ROTATORIA BRUNETELLA

1:200 Revisionato

E.6
PLANIMETRIA GENERALE
DELLE BARRIERE DI SICUREZZA

1:1000 Revisionato

E.7
PROTEZIONE TRATTO ESISTENTE
TOMBAMENTO CANALE BUSSETO

varie Revisionato

E.8 SOVRAPPOSIZIONE CON AREA INSERITA IN POC 1:2000 Revisionato

G - GEOLOGIA

G.0 RELAZIONE GEOLOGICA - Non revisionato

I – RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA

I.1
PLANIMETRIA GENERALE
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

1:1000 Revisionato

P - ESPROPRI

P.1
PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO:
PLANIMETRIA

1:1000 Revisionato

P.2 ELENCO DITTE - Revsisonato

P.3 ELENCO VISURE - Non revisionato

R – RILIEVO CELERIMETRICO

R.1.1 PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 1/3 1:500 Revisionato

R.1.2 PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 2/3 1:500 Revisionato

R.1.3 PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 3/3 1:500 Revisionato

R.2 MONOGRAFIE DEI CAPISALDI - Non revisionato

RILEVATO che il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, così come revisionato a seguito 
di procedura di V.I.A., prevede una spesa complessiva di € 2.360.000,00, di cui l’aumento di € 
260.000,00, rispetto alla precedente versione approvata con Delibera di G.C. n. 119/2015, è dovuto 
principalmente  al  fatto che il  rilevato stradale  è aumentato mediamente  in asse di 30/40 cm di 
altezza con aumento del pacchetto stradale, del cassonetto e dell’impronta a terra e conseguente 
necessità di uno sviluppo maggiore delle barriere stradali;

Pagina 5 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DATO ATTO che il progetto viene valutato in questa sede ai soli fini tecnici, per una condivisione 
delle scelte progettuali al fine di concludere la procedura di V.I.A. e di acquisire tutti i pareri, atti di  
assenso, valutazioni da parte degli Enti preposti e dei soggetti coinvolti;

RICHIAMATA la nota della Regione Emilia Romagna prot. n. 8226 del 12/01/2015, nella quale, 
condividendo la  soluzione progettuale  individuata,  come scaturito  dagli  incontri  tecnici  svoltisi, 
chiarisce che, comunque, il ridimensionamento del costo dell’opera rispetto all’inziale previsione di 
€ 2.800.000,00 comporta una riduzione proporzionale del contributo regionale e che resta in attesa 
di  ricevere  copia  del  progetto  definitivo/esecutivo,  prima  della  sua  approvazione  finale,  per  la 
valutazione delle condizioni economiche, delle tempistiche e degli obbiettivi funzionale dell’opera;

DATO ATTO che  al  fine  della  procedura  di  V.I.A.,  il  progetto  verrà  adeguato  alle  eventuali 
prescrizioni che emergessero nel corso della procedura e verrà integrato con gli elaborati esecutivi 
per costituire un unico progetto definitivo / esecutivo per essere sottoposto alla Regione Emilia 
Romagna prima dell’approvazione finale da parte della Giunta Comunale;

DATO ATTO che l’intervento è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 – 
Elenco Annuale 2016 -, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 25/01/2016 per la somma di 
€ 2.100.000,00 e che pertanto si provvederà, prima dell’approvazione definitiva del progetto, ad 
apportare le opportune modifiche al Piano Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi della normativa 
vigente e che si provvederà altresì a modificare il bilancio di previsione 2016/2018;

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il C.U.P. F71B12000250006;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti  
di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del 
Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Economico), arch. Roberta Minardi;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti  
di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte 
del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

CON VOTI  unanimi favorevoli , resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, nella sola “linea tecnica”, il progetto definitivo relativo ai lavori di – realizza­
zione tronco stradale di collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – 
Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio), redatto dal R.T.P. incaricato formato dalla ditta 
A.I.erre engineering S.r.l., dal dott. geol. Lorenzo Negri, dal dott. ing. Vittorio Groppi, nell’im­
porto complessivo di € 2.350.000,00, così come revisionato a seguito della prima Conferenza dei 
Servizi nell’ambito della procedura di V.I.A., che si compone degli elaborati sotto elencati, tra i 
quali quelli non revisionati già approvati con delibera della Giunta Comunale n.119/2015 e quel­

Pagina 6 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

li revisionati consegnati in data 27/05/2016 con nota assunta al prot. n. 5970, che, pur non mate­
rialmente allegati, formano entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto:

A – PARTE GENERALE

N. 
Elab.

Descrizione Scala
Revisionato / 

Non revisionato

A.0 ELENCO ELABORATI - Revisionato

A.1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA - Revisionato

A.2 ELENCO PREZZI UNITARIO - Revisionato

A.3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - Revisionato

A.4 STIMA PERCENTUALE DELLE LAVORAZIONI - Revisionato

A.5 QUADRO ECONOMICO - Revisionato

A.6 CAPITOLATO SPECIALE PRESTAZIONALE - Non revisionato

A.7 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA - Non revisionato

B- IMPATTO AMBIENTALE

B.1
RELAZIONE
QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE 

- Non revisionato

B.2
RELAZIONE
QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO 

- Non revisionato

B.3
RELAZIONE
QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

- Non revisionato

B.4
RELAZIONE
VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI 

- Revisionato

B.5 DOCUMENTO PREVISIONALE D'IMPATTO ACUSTICO - Revisionato

B.6 RELAZIONE PAESAGGISTICA - Revisionato

B.7
RELAZIONE
VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA

- Non revisionato

B.7.1 FASCE DI PERTINENZA ACUSTICA - Revisionato

C - ARCHEOLOGICA

C.1 RELAZIONE RISCHIO ARCHEOLOGICO - Non revisionato

C.2 SAGGI ARCHEOLOGICI - Revisionato

D – IDROLOGIA ED IDRAULICA

D.0 RELAZIONE IDRAULICA - Revisionato

D.1.1
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ASSE PRINCIPALE TRATTO "A"

1:500 Revisionato

D.1.2
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ASSE PRINCIPALE TRATTO "B"

1:500 Revisionato

Pagina 7 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

D.1.3
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ROTATORIA BORGHETTO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

D.1.4
PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

D.2
OPERE IDRAULICHE:
TOMBINO CIRCOLARI E DETTAGLI DELLE OPERE IDRAULICHE

varie Revisionato

E – PROGETTO DELL’INFRASTRUTTURA

E.0
COROGRAFIA E 
PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO GENERALE

varie Revisionato

E.1.1
PLANIMETRIA GENERALE
ASSE PRINCIPALE TRATTO "A"

1:500 Revisionato

E.1.2
PLANIMETRIA GENERALE
ASSE PRINCIPALE TRATTO "B"

1:500 Revisionato

E.1.3
PLANIMETRIA GENERALE
ROTATORIA BORGHETTO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

E.1.4
PLANIMETRIA GENERALE
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

E.1.5
RAFFRONTO COSTRUZIONI - DEMOLIZIONI
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:250 Revisionato

E.2.1
PROFILI TECNICI LONGITUDINALI
ASSE PRINCIPALE TRATTI "A" E "B"

1:1000/100 Revisionato

E.2.2
PROFILI TECNICI LONGITUDINALI
ROTATORIA BORGHETTO E RAMI DI INNESTO

1:1000/100 Revisionato

E.2.3
PROFILI TECNICI LONGITUDINALI
ROTATORIA BRUNETELLAO E RAMI DI INNESTO

1:1000/100 Revisionato

E.3 SEZIONI TIPO 1:50 Revisionato

E.4 PLANIMETRIA TECNICA DI TRACCIAMENTO 1:1000 Revisionato

E.5.1
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE PRINCIPALE TRATTO "A"

1:200 Revisionato

E.5.2
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE PRINCIPALE TRATTO "B"

1:200 Revisionato

E.5.3
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE ROTATORIA BORGHETTO

1:200 Revisionato

E.5.4
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO NORD ROTATORIA BORGHETTO

1:200 Revisionato

E.5.5
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO SUD ROTATORIA BORGHETTO

1:200 Revisionato

E.5.6
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE ROTATORIA BRUNETELLA

1:200 Revisionato

E.5.7
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO EST ROTATORIA BRUNETELLA

1:200 Revisionato

E.5.8
SEZIONI TECNICHE TRASVERSALI
ASSE INNESTO OVEST ROTATORIA BRUNETELLA

1:200 Revisionato

E.6
PLANIMETRIA GENERALE
DELLE BARRIERE DI SICUREZZA

1:1000 Revisionato

E.7
PROTEZIONE TRATTO ESISTENTE
TOMBAMENTO CANALE BUSSETO

varie Revisionato

E.8 SOVRAPPOSIZIONE CON AREA INSERITA IN POC 1:2000 Revisionato

G - GEOLOGIA

G.0 RELAZIONE GEOLOGICA - Non revisionato

Pagina 8 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

I – RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA

I.1
PLANIMETRIA GENERALE
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

1:1000 Revisionato

P - ESPROPRI

P.1
PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO:
PLANIMETRIA

1:1000 Revisionato

P.2 ELENCO DITTE - Revsisonato

P.3 ELENCO VISURE - Non revisionato

R – RILIEVO CELERIMETRICO

R.1.1 PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 1/3 1:500 Revisionato

R.1.2 PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 2/3 1:500 Revisionato

R.1.3 PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 3/3 1:500 Revisionato

R.2 MONOGRAFIE DEI CAPISALDI - Non revisionato

2. DI DARE ATTO che il progetto definitivo è conforme alle previsioni urbanistiche del Piano 
Operativo Comunale nella sua stesura definitiva, approvata con deliberazione consiliare n. 12 
del 09/06/2015;

3. DI RILEVARE che con l’approvazione in linea tecnica si condividono le scelte progettuali con­
tenute nel progetto definitivo revisionato al fine della conclusione del procedimento di V.I.A. ai 
sensi dell’art. 13 della L.R. 9/1999 che ricomprende al suo interno i seguenti endoprocedimenti:
- apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art.  8, comma 2 della L.R. 

37/2002;
- dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità dell’opera ai sensi dell’art. 15 e se­

guenti della L.R. 37/2002;
- variante alla classificazione acustica ai sensi dell’art. 3 della L.R. 15/2001;
- autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

4. DI DEMANDARE al Servizio Territorio e Sviluppo Economico l’adozione di tutti i provvedi­
menti conseguenti al presente atto;

5. DI DARE ATTO che, una volta conclusa la procedura di V.I.A., il progetto verrà adeguato alle 
eventuali prescrizioni che emergessero nel corso della procedura e verrà integrato con gli elabo­
rati esecutivi per costituire un unico progetto definitivo/esecutivo da sottoporre alla Regione 
Emilia Romagna prima dell’approvazione definitiva da parte della Giunta Comunale;

6. DI  DARE  ATTO  che  l’intervento  è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2016/2018  –  Elenco  Annuale  2016  -,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  3  del 
25/01/2016 per la somma di Euro 2.100.000,00 e che pertanto si provvederà, prima dell’appro­
vazione definitiva del progetto, ad apportare le opportune modifiche al Piano Triennale delle 

Pagina 9 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Opere Pubbliche, ai sensi della normativa vigente e che si provvederà altresì a modificare il bi­
lancio di previsione 2016/2018;

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento 
in oggetto è l’arch. Roberta Minardi;

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Pagina 10 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 11 di 11

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N. 588 
“DEI DUE PONTI” E LA S.P. N. 94 “BUSSETO-POLESINE” (TANGENZIALE DI 
BUSSETO 3° STRALCIO) – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEGLI ELABORATI 
DEL PROGETTO DEFINITIVO REVISIONATI A SEGUITO PRIMA CONFERENZA 
PROCEDURA DI V.I.A.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 27/05/2016

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N. 588 
“DEI DUE PONTI” E LA S.P. N. 94 “BUSSETO-POLESINE” (TANGENZIALE DI 
BUSSETO 3° STRALCIO) – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEGLI ELABORATI 
DEL PROGETTO DEFINITIVO REVISIONATI A SEGUITO PRIMA CONFERENZA 
PROCEDURA DI V.I.A. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 27/05/2016 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 72

DEL 27/05/2016
OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA 

LA S.P. N. 588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N. 94 “BUSSETO-POLESINE” 
(TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO) – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 

DEGLI ELABORATI DEL PROGETTO DEFINITIVO REVISIONATI A SEGUITO 
PRIMA CONFERENZA PROCEDURA DI V.I.A.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

31/05/2016 al 15/06/2016 

Busseto lì  31/05/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

72
 d

el
 2

7/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
31

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


